МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от  25 февраля 2021 года     № 096-од

О проведении окружного практико-ориентированного семинара

«Организация системы наставничества в образовательной

организации»

В целях повышения уровня профессиональных компетенций

педагогических работников в вопросах организации системы

наставничества в образовательных организациях, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить программу окружного практико-ориентированного

семинара «Организация системы наставничества в образовательной

организации» (далее – Семинар) (Приложение № 1).

2. Директору  ГБОУ СОШ № 2 им. В. Маскина ж.-д. ст. Клявлино

(Харымовой Л.Н.) организовать проведение Семинара 03 марта 2021 года.

3. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (Акимовой Р.Р.)

обеспечить организационно-методическое и информационное

сопровождение Семинара в дистанционном формате.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

педагогов в Семинаре.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела развития образования Северо-Восточного управления

министерства образования и науки Самарской области Е. А. Серову.

Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиНСО

от 25.02.21 № 096-од

Программа

окружного практико-ориентированного  семинара

«Организация системы наставничества в образовательной

организации»

Место проведения: ГБОУ СОШ № 2 им. В. Маскина ж.-д. ст. Клявлино.

Дата проведения: 3 марта 2021 год.

Аудитория: для руководителей ОО, заместителей по УВР ОО,

руководителей МО, учителей всех категорий.

Форма проведения: дистанционная.

Время             Содержание           Ответственные

Пленарная часть

13.30-

14.00

Регистрация и опрос участников

семинара по вопросам организации

системы наставничества в ОО.
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcgM

LwlOxXIdTzsxcpJ3PRe6yVfEBBVt1218oEfxKWDLIId

w/viewform

Алюкова Е.В., методист

ГБУ ДПО «Похвистнвский

РЦ».

14.00-

14.10

  Наставничество как фактор

эффективности деятельности

образовательной организации.

Харымова Л.Н., директор

ГБОУ СОШ №2 им.

 В. Маскина, руководитель

 регионального

инновационного проекта

«Модель наставничества,

обеспечивающая

непрерывное

сопровождение

профессионального

роста современного учителя

в ОО».

14.10- О региональной программе  Серова Е.А., начальник

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcgMLwlOxXIdTzsxcpJ3PRe6yVfEBBVt1218oEfxKWDLIIdw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcgMLwlOxXIdTzsxcpJ3PRe6yVfEBBVt1218oEfxKWDLIIdw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcgMLwlOxXIdTzsxcpJ3PRe6yVfEBBVt1218oEfxKWDLIIdw/viewform

14.15

многофункционального

наставничества педагогических

работников в образовательных

организациях.

отдела развития  СВУ

МОиНСО.

Алюкова Е.В., методист

ГБУ ДПО «Похвистнвский РЦ»

14.15-

14.30

Опыт работы ГБОУ СОШ №2 им. В.

Маскина ж.-д. ст. Клявлино в режиме

регионального инновационного

проекта «Модель наставничества,

обеспечивающая непрерывное

сопровождение профессионального

роста современного учителя в ОО»

«Внедрение системы

многофункционального

наставничества в ОО - условие

профессионально-личностного роста

педагога.»

Кузьмина Г.И.,

методист высшей категории,

 координатор

регионального

инновационного проекта.

                             Классическая форма наставничества

14.30-

14.40

Традиционная модель наставничества

(опытный учитель - молодой педагог)

в  ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина ж.-

д. ст. Клявлино. Инструменты

взаимодействия.

Михайлова Е.М., учитель

истории высшей категории,

наставник.

                            Инновационные формы наставничества

14.40-

14.50

Творческая команда педагогов как

эффективная форма наставничества в

реализации формирующего

оценивания образовательных

результатов обучающихся.

Кудряшова В.А., зам.

директора по УВР, наставник

 – тьютор.

14.50-

15.00

Презентация материалов из  опыта

работы   творческой команды

педагогов ГБОУ СОШ №2 им. В.

Маскина ж.-д. ст. Клявлино.

Фрагменты уроков педагогов, на

которых представлена работа

педагогов по формирующему

оцениванию.

Ромаданова И.В.,учитель

математики;

Мазурина С.Н., учитель

русского языка;

 Иванова Е.Г.,

учитель химии.

15.00-

15.10

Презентация материалов из опыта

работы проектной  команды педагогов

ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина ж.-д.

ст. Клявлино.

«Педагогическая мастерская».

Проектирование учебного занятия для

детей с ОВЗ»

Алякина Е.П., зам.

директора по УВР,

наставник- тьютор.

15.10-

15.20

Педагогическое сотрудничество

педагогов ГБОУ СОШ №2 им. В.

Маскина ж.-д. ст. Клявлино

«Опытный учитель - учитель» как

фактор профессионального роста.

Багаутдинова Д.Р., учитель

физики высшей

квалификационной

категории, наставник.

15.20-

15.40

«Творческий отчет» в рамках

педагогического сотрудничества.

Мастер-класс «Разработка ЭОР по

физике для дистанционного

обучения»

Ванькова А.Г., учитель

физики первой

квалификационной категории

15.40-

15.55

Презентация материалов,

представленных на Региональный

конкурс «Наставничество в системе

образования Самарской области».

Опыт конкурсного участия.

Шайбулатова И.В., учитель

английского языка,

наставник.

Призер первого

областного конкурса

наставников.

16.00  Подведение итогов семинара.
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2eC

bfYiemwN0lWl6cykpkyclpPnJ7EgbKIs2fUY13t-

kwCw/viewform

Алюкова Е.В., методист

ГБУ ДПО «Похвистнвский РЦ»

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2eCbfYiemwN0lWl6cykpkyclpPnJ7EgbKIs2fUY13t-kwCw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2eCbfYiemwN0lWl6cykpkyclpPnJ7EgbKIs2fUY13t-kwCw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2eCbfYiemwN0lWl6cykpkyclpPnJ7EgbKIs2fUY13t-kwCw/viewform